18 Huius rei Christus ipse, Apostoli, & ferè omnes Prophetæ exemplum nobis præbuerunt. Horrendæ sunt illæ descriptiones, quibus Iesaias, Ieremias, Iocel, Habacuc, & alij Ecclesiæ Hierosolymitanæ motbos *I/a.1.16* deplorant. In plebe, in magistratu, in sacerdotibus omnia vsque adeo corrupta erant, ut non dubitet Iesaias & quare Hierosolymam Sodomæ & Gomorrhæ. Religio partim contempta, partim contaminata: in moribus passim referuntur lura, tapina, perfidia, cædes & similia scelerata. Neque tamen propterea aut nouas sibi Ecclesiæ erigebant, aut noua altaria extreuebant Prophetæ, in quibus separata sacrificia haberent: sed qualescunque essent homines, quia tamen reputabant Dominum apud eos vetrum suum depositum, & ceremonias instituisse quibus illuc colebatur, in medio impiorum eorum putas manus ad illum extendebat. Certe si putassent aliquid inde contagionis se contrahere, centies potius mortui fuissent quam passi fuissent illuc se pertrahi. Nilil ergo ostetinebat quomodo nus discessionem ficerent, quam seu iuncta unitatis studium. Quod si religio sanctis Prophetis fuit, ob plurima & maxima scelerata non unius aut alterius honinoris, sed propemodum totius populi, se ab Ecclesia alienare: nimium nobis arrogamus, si protinus audemus ab Ecclesiæ communione deficere, vbi non omnium mores vel nostro iudicio vel Christianæ etiam professioni satisfaciunt.

19 Nam Christi & Apostolorum seculum quale fuit? Neq; tamen impedita potuit desperata illa Pharisæorum impietas, & quæ tunc passim regnabat dissoluta viuendi licentia, quin iisdem factis cum populo vententur, & in unum cum reliquis templum ad publica religionis exercititia conuenient. Vnde id, nisi quia sciebant malotum societate minimè pollui qui puta conscientia iisdem sacris communicarent? Siquid parum mouent Prophetæ & Apostoli, ille saltem Christi authoritati acquiescat. Bene ergo Cyprianus, Et si videntur (inquit) in Ecclesia et zania, aut vasa *Lib.3. Epist.5.* impura, non est tamen cur ipsi de Ecclesia recedamus: nobis modò labo randum ut frumentum esse possimus: nobis danda opera & quantū licet innitendum ut vas aureum vel argenteum sinus. Ceterum fictilia vasa constingere, solius Domini est, cui & virga ferrea data est: nec quisquam sibi quod proprium est soli Filio, vendicet, ut ad aream ventilandam & purgandam paleam sufficiat, ziz iniæque omnia humano iudicio segreganda. Superba est ista obstinatio, & sacrilega præsumptio, quam sibi futurum prauis attingit, &c. Fixum igitur utrumque istorum mane: ut, nihil excusationis eum habere qui exterram Ecclesiæ communionem sponte deserit, vbi Dei verbum prædicatur, & sacramenta administrantur: deinde nihil obstat vel paucorum vel maiorum via quominus illuc rite ceremoniis à Deo institutis fidem nostram profiteamur: quia nec alterius siue pastoris siue priuati indignitate leditur pia conscientia, nec minus pura sunt ac salutaria mysteria homini sancto & recto, quia simul ab impiis attercentur.

20 Ulterius etiam progreditur eorum morositas & fastus: quia Ecclesiæ non agnoscunt nisi minimis quibusque næuis puram, in modo probis doctib; suis succensent: quia fideles ad profectum hortando, tota vita sub vitiiorum onere gemere doceant, & ad veniam coufugere. Hoc enim modo iactant à perfectione abduci. Fateor quidem in virginanda perfectio ne non lentè vel frigidè laborandum, ac multo minus celandū esse: sed **Expositio illi. p. 1.* eius si lucia, dum adhuc in cursu sumus, imbuere animos, diabolicum est *tis confusa fides.* se commentum dico. Itaque **in symbolo Ecclesiæ peccatorum remissio Credo remissionem appositè subneftetur:* hanc enim non consequuntur nisi soli illius ciues peccatorum: hic *et* ac domestici, quemadmodum legitur apud Prophetam. Precedete ergo *scilicet 21.* debet *edificatio celestis* Ierusalem, in qua deinde indulgentia hæc Dei *I/a.3.14*

locum habeat, ut quicunque ad eam concesserint, eorum deleatur iniqüitas. Dico autem adificari primum oportere, non quod Ecclesia sine peccatorum remissione nulla esse queat: sed quia misericordiam suam Dominus non promisit nisi in sanctorum communione. Est ergo primus nobis in Ecclesiam ac regnum Dei ingressus, peccatum remissus sine qua nihil est nobis cum Deo scđetis aut coniunctionis. Sic enim per Prophetam loquitur, In illa die percutiam vobis scđus cum bestia agit, cum volvete cœli & reptili terræ. Atcum, gladium & bellum conterant de terra, & dormire faciat homines absque terrore. Desponsabo vos mihi in sempiternum Desponsabo (inquam) in iustitia, in iudicio, in misericordia & miserationibus. Videmus qualiter per suam misericordiam nos sibi Dominus reconciliat. Sic & alibi, dum prædictum colligendum populu, quem in ita dissipauerat, Mundabo (inquit) eos ab omni iniquitate qua peccaverunt mihi. Quare in Ecclesia societatem ablutionis signo initiantur: quo doceamus non patere ne bis in Dei familiam admittimus nisi primum eius honestate fordes nostræ abstergantur.

21 Neque vero per peccatorum remissionem nos in Ecclesiam modò semel recipit & cooptat Dominus, sed per eandem nos in ipsa conseruat ac tuerit. Quorsum enim attinet, veniam nobis fieri quæ nulli usui futura esset? Irritam autem & delusoriam fore Domini misericordiam, si semel duxerat obtingeret, unusquisque piorum sibi testis est: quia nemo non sibi conscienter est per totam vitam multum insimilatum, quæ Dei misericordia indigent. Et sane non fructus suis de mortuis peculiarietur hanc gratiam Deus promittit, nec fructus quotidie eundem reconciliationis nuntium illis deferit iubet. Itaque ut per totam vitam peccati reliquias circumferimus, nisi assidua in remittendis delictis Domini gratia sustentemur, momentum unum in Ecclesia vix persistemus. Vocavit autem suos Dominus in æternam salutem: suis ergo illi peccatis veniam semper parata esse copiante debent. Quare certò statuendum, diuina liberalitate, intercedente Christi merito, per Spiritus sanctæ ficationem, peccatorum gratiam nobis factam esse ac quotidie fieri, qui in Ecclesiæ corporibus asciti & inseriti sumus.

22 Ad hoc bonum nobis impariendum claves Ecclesiæ datae sunt. Non enim quum Apostolis mandatum dedit Christus, & potestateni contulit remittendi peccata, hoc tantum voluit ut eos soluerent à peccatis qui ab impietate ad Christi fidem conuerterentur: sed magis ut hoc officio fungeretur perpetuò inter filios. Quod Paulus docet, quum scribit legationem reconciliationis depositam esse apud Ecclesiæ ministros, quod subinde populum nomine Christi exhortentur ad se reconciliandum Deo. Ergo in sanctorum communione, ipsius Ecclesiæ ministerio nobis assidue remittuntur peccata, quum Presbyteri vel Episcopi, quibus hoc munus commissum est, piæ conscientias Evangelicis promissionibus in spe venient & remissionis confirmant: idque tam publicè quam priuatum, prout necessitas postulat. Sunt enim pei multi, qui pro sua infirmitate, singulati pacificatione indigent. Et Paulus non tantum pro communi concione, sed etiam per domos testificatum se refert fidem in Christum, & unumquenque sigillatim admonuisse de salutis doctrina. Tria igitur hic nobis obseruanda sunt: Primum quantilibet sanctitate polleant filii Dei, hac tamen conditione semper esse, quandiu in mortali corpore habitant, ut sine peccatorum remissione consistere nequeant eorum Deo. Deinde, hoc beneficium sic esse Ecclesiæ proprium, ut non alter eo fruamur quam si permanemus in illius communione. Tertiò, per Ecclesiæ ministerio & pastores nobis dispensati, vel Evangelij prædicatione, vel Sacramentorum administratione: atque hac in parte maz;

Offic. 2.18

Iere. 33.8

Matth. 16.19,

cf. 18.18

Iob. 2.23

Claves Ecclesiæ datae esse ad remittendam peccata, nō tantum qui nō cōmunitantur ad Christum, sed fideliis in toto rite tempore.

2. Cor. 5. 20

. Tit. 2.10.20

te maximè eminere clauis potestatem quam Dominus fidelium societati contulit. Proinde vnu quisque noster um hoc officij sui esse cogitet, non alibi querere remissionem peccatorum, quam ubi Dominus eam posuit. De publica reconciliatione, que ad disciplinam spectat, suo loco dicitur.

23 Quoniam autem phreneticus illi quos dixi spiritus hanc unicam *Doctrinam clavis Eccl* salutis anchoram eripere Ecclesias conanunt: aduersus tam pestilentem *clavis ad remittendam* opinionem fortius roboranda sunt conscientia. Nouatiani olim isto quotidie peccata e dogmate Ecclesias exagitauit: sed Nouatiani non multum dissimiles *tamen sanctissimis nostrum* quoque seculum habet quosdam *ex Anabaptistis*, qui ad eadem quibusq; cōfirmationib; delitamenta relabuntur. Fingunt enim regenerari Dei populum in Batturbic; &c sec. 24. prisano in puram & Angelicam vitam, quæ nullis carnis foribus vitie- 25.26.27. Scripturatur. Quod si post Baptisma quis delinquat, nihil præter inexorabile Dei re testimonius & iudicium illi relinquent. Breuiter, peccatori post acceptam gratiam la- exemplis, aduersus pso spem venia nullam faciunt: quia non aliam agnoscunt peccatorum *Nouatianos*, & remissionem nisi qua primum regenerantur. Eisi autem mendacium nul quosdam ex An- lum à Scriptura clarius refutatur: quia tamen reperiunt isti quibus imponuntur baptistis, quis inge- nantr (quemadmodum & Nouatus olim plurimos habuit sectatores) bre Baptismo regenerare uiter ostendamus quantopere in suam aliorumque pernicie insaniat. *ri Dei populum in Principio*, quum Domini iusu quotidie sancti repeatant hanc ptecem, *Angelicam vitam*, Resolute nobis debita nostra, se nimis debitores confitentur. Neque & postea non se- scustra petunt: quia Dominus non aliud ubique petendum præscripsit per se lapsis re- quim quod ipse datus esset. Imò quum totam orationem exauditum niam. iti à Patre sic testatus, hinc tamen absolutionem peculiariteriamne Matt.6.12 promissione signauit. Quid vlt̄a volumus peccatorum confessionem à sanctis, & eam quidem assiduam, tota vita requirit Dominus, & venia pollicetur. Quæ audacia est aut à peccato illos eximere: aut, si impege- Matt.18.22 rint, à gratia prouersus excludere? Iam quibus vult nos condonare septua- gesies septies? annon fratibus? Quorsum præcepit nisi vt suam clemen- tiam imitemur? Condonat igitur non semel aut bis; sed quoties delicto- rum agnitione consternati, ad eum suspirant.

24 Atque (vt ab ipsis penè incunabulis Ecclesias ordiamur) Patriar- Gen 37.13 chæ circuncisi erant, in fœdatis participationem allecti, edocti haud du- Ibid.28 biè partis diligentia iustitiam & integratatem, quum in fracticidium Ibid.34.25 consipitatu: seclusi erat vel perditissimis latronibus abominandū Tan- Ibid.35.22 dem mansueti Indi monitionibus, vendiderunt hæc quoque intole- Ibid.38.16 tabiliis fuit iniuriantas Simón & Leui, nefaria vliione & partis quoque iudicio damnata, in Sichimatis leuierunt. Ruben cubile paternum sput- cissima libidine cōtinuit. Iudas dum scortationi vult indulgere p̄- ter naturæ legem, ad nurum ingreditur. Atqui tantu abest quiu expun- gantur è populo electo, vt potius in capita etigantur. Quid porrò David? 2 Sam.16.4, & 15 quum p̄ses esset iustitix, quanto cum flagitio, per innocentis sanguini- nis effusionem, viam cæcæ libidini patefecit? Iam regeneratus erat, ac in- ter regeneratos insignibus elogijs Domini ornatus: quod tamen vel in- ter Gentes horribile est flagitium perpetuavit: & veniam tamen est con- sequutus. Et (ne singularibus exemplis immotus es) quod in Lege & Pro- phetis erga Israelitas extant diuina misericordia p̄t nullitas, toties co probatur Dominus se placabile exhibere populi sui offendis. Quid enim Mos. s promittit fore vbi populus in apostoliam prolapsus redicerit ad Do- Dext.30.2 minum? Reducet te Deus è captiuitate, & miserebitur iui, & congregabit te ex populis ad quos fueris dispersus. Si ad cardines cœli fueris dissipatus, inde ego te recolligam.

25 Sed nolo enumerationem inchoare quæ nunquam finienda esset: pleni eam sunt Propheti eiusmodi prima. visionibus, quæ populo infinitis K.iii,

sceleribus cooperato misericordiam tamen offerant. Quod grauius est flagitium rebellionis diuortium enim inter Deum & Ecclesiam vocatur: *Iere.3.13, et 12* at hoc Dei bonitate superatur. *Quis est vir* (inquit per Ieremiam) cuius si vxor corpus suum adulteris profligerit, cum ea redire in gratiam sustineat? Tuis autem scotiationibus omnes via pollutæ sunt Iuda, repleta fuit terra sedis amoribus tuis. Reuertete tamen ad me, & ego te suscipiam. *Eze.18.23, et 32* Reuertete aueis satrix, non aue tam à te faciem meam: quia sanctus sum, & non itascor in perpetuum. Et sancte non aliud esse affectus eius potest, qui affirmat se nolle mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur, & vivat. Ideo quum templum Solomon dedicaret, in hunc quoque usum destinabat, ut orationes pro impenetranda peccatorum venia factæ inde exaudientur. Si peccauerint, dicebat, tibi filij tui (non est enim homo qui non peccet) & iratus tradideris eos inimicis suis, & egerint pœnitentiam in corde suo, & conuersi deprecari te fuerint in captiuitate sua dicentes, Peccauimus, iniquè egimus: & orauerint versus terram quam destristi patribus eorum, & versus templum hoc sanctum: exaudiens in celo preces eorum, & propitiaberis populo tuo qui peccauit tibi, & omnibus iniquitatibus eorum quibus præuaricati sunt in te. Nec frustra in Lege, quotidiana pro peccatis sacrificia Dominus ordinavit: nisi enim astutis peccatorum mothibus populū suum laborare Dominus præuidisset, nunquam illi constituisse hac remedia.

26 An iduentu Christi, quo plenitudo gratiæ exerta fuit, hoc ademptum est fidelibus beneficium, ne pro delictorum venia audeant supplicare? ne, si Dominum offendenter, ullam misericordiam consequantur? Quid hoc erit aliud quam Christum dicere in suorum perniciem venisse, non salutem, si quæ in veteri Testamento assidue sancti patata erat Dei indulgentia in peccatis condonandis, nunc è medio sublata dicitur? Quid si Scripturis fidem habemus diserte clamantibus, in Christo demum gratiam & humanitatem Domini ad plenum apparuisse, effusum misericordiæ opulentiam, reconciliationem Dei & hominum adimplerem: ne dubitemus quin multò benignior nobis clementia cœlestis Patris exuberet potius quam abscissa aut decurrata fuit? Ne que vero desunt illius documenta. Petrus, qui audierat abnegatum iuri coram Angelis Dei qui apud homines nomen Christi non esset confessus, ter una nocte, nec sine execratione, abnegauit: non tamen à venia depellitur. Qui inordinatè viubant apud Thessalonicenses, sic castigantur ut invitentur ad pœnitentiam. Ne ipsi quidem Simoni mago desperatio inicietur, quin potius iubetur bene sperare, quum ad preces confugere suader illi Petrus.

27 Quid quid totas interdum Ecclesia grauissima peccata occupant, à quibus tamen eas Paulus clementer potius exticauit quam earum capita deuoueret? Galatarum def. & oio non mediocre erat delictum: Corinthiже minus illis erant excusabiles, q. pluribus neque leuioribus flagitiis abundabant: neutri tamen à misericordia Domini excluduntur. Imò illi ipsi qui præ alii inmunditia, fornicatione & impudicitia deliquerant, nominatim inuitantur ad pœnitentiā. Manet enim æternumque manebit inuiolabile pactum Domini, quod solenniter cum Christo verso Solomone, ciusque membris sanciuit his verbis, Si dereliquerint filii eius Legem meam, & in iudicis meis no ambulauerint: si iusticias meas profanarint, mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eo. Denique ipsa symboli dispositione admonemut perpetuam residere in Ecclesia Christi delictorum gratiam: quod Ecclesia velut constituta, remissio peccatorum adhuc subiungitur.

Gal.1.5, et 3.13, et 4.9
2.Cor.12.21
Psal.89.51

28 Quidam aliquantò prudentiores, vbi vident tanta Scriptura per-spicuitate Noua ii dogma refutari, non quodlibet delictum irremissibile qui voluntaria le-faciunt, sed voluntaria Legis transgressionem, in quam sciens quis *gis trāsgressionē* ac volens impegerit. Porro si loquentes peccatum nullum venia digna faciunt delictum ut tur, nisi sicuti aberratum ignorantia fuetit. Verum quum Deus in *remissibile*. Lege, alia pro expiandis fideliū voluntatis peccatis, alia pro ignorantia *Lchit. 4.* iis redimendis mandarit offerri sacrificia: quāt̄ est improbitatis voluntatio peccato nullum concedere paculū? Dico nihil esse aperte quām vnicum Christi sacrificium valere ad remittenda sanctorum voluntaria peccata: quando Dominus carnalibus hostiis, veluti signaculis, id testatum fecit. Deinde quis ab ignorantia Davidem excusat, quem tanto pere constat fuisse in Lege eruditum? An nesciebat David quantum foret adulterij & homicidij crimen, qui quotidie ipsum in aliis puniebat? An fratricidium res legitima Patriarchis videbatur? An ita male profec-tabant Corinthi, vt lasciviam, impuritatem, scortationem, odia, contenciones placere Deo putarent? An Petrus tam diligenter admonitus ignorabat quāt̄ esset magistrum ciuitatis? Ego Dei misericordia tam benignè se exercenti viam nostra malignitate ne praeccludamus.

29 Equideū nō me latet veteres scriptores peccata q̄a quotidie remittuntur fidelius interpretatos esse quæ ex infirmitate carnis obrepūt leuora errata: penitentiam verò solennem, quæ pro grauioribus flagitiis tum exigebatur, illis visam esse non magis iterum andare quā n Baptis-mum, quæ sententia non-ita est accipienda quasi aut precipitare in desperationem voluerint qui à prima penitentia iterum recidissent, aut illa errata elevate, perinde atq; coram Deo exilia. Sciebant enim infide-litatem s̄epiuſtibubare sanctos, iumenta superuacua illis iutendum exci-dere, in iram nō unquam effuerere, immo protumperē ad manifesta vsp; conuictia, alii præterea malis labore quæ Dominus non leuiter abomi-natur: sed ita vocabant, vt distinguenter à publicis criminibus, quæ cum magno offendiculo in Ecclesia cognitionem veniebāt. Quod autem a deo difficulter ignoscabant iis qui dignum aliquid animaduisione Ec-clesistica perpetrabant, nō idcō siebat quod difficile illis apud Domi-num veniam patrēt: sed hac severitate volebant alios deterre ne temere prouertent in Hagia, quorum merito ab Ecclesiæ communione alienarentur. Quanquam verbum Domini, quod hic pro vñica tegula nobis esse debet, maiorem certè moderationē præscribit. Siquidem eosque intendendum docet disciplina rigorem, ne absurbeatur à tristitia is cui præceptum oportet: vt fusiū supiā disseruimus.

Quo sensu veteres scriptores exigitur remittentiam, quæ pro grauioribus peccatis tum exigebatur, non magis uerandam, quam Baptismum Fidelis; c. 4. s̄. 10. 11. 14. de publica peccatorū confessione; & p̄ intentio etiūtificatione.

2. Cor. 2.

Comparatio falsae Ecclesiæ cum vera.

C A P. II.

QVANTI apud nos valere verbi & sacramentorum ministerium, & quoque procedere eius reverentia debeat, vt sit nobis perpetua testera dignoscendæ Ecclesiæ, explicatum est: nempe vñicūq; dicta sunt capite integrum extat & illibatum, nullis morum vitiis aut motibus impediri superiori. quominus Ecclesiæ nomen sustineat. Deinde, illud ipsum leuisculis erroribus non vitiati quominus legitimū estimeatur. Porro errores quibus talis debeat venia eos esse indicatum est, quibus præcipua religio-nis doctrina non lèdatur, quibus non opprimantur quæ inter fideles o-pauit mendacium & mnes conuenire debent religionis capita: in sacramentis verò, qui legiti-mam authoris institutionem non aboleant nec labefactent. *Atqui si Ecclesiæ, quod o-mulac in arcem religionis mendacium irrupit, summa necessariæ do-spenditur reperi-ūt. Et inuersa est, sacramentorum vñsus corruit: certè Ecclesiæ interitus sub Papismo: hic consequitur, perinde atque de vita hominis actum est, iugulo transfixo, & s̄. 1. 2. 3. 4.

Ephes 2.20. vel p̄cordiis lethaliter sauciatis. Atq; id ex Pauli verbis liquido evin-
citur, quum docet Ecclesiam fundatam esse super doctrinam Apostolo-
rum & Prophetarū ipso Christo summo angulati lapide. Si Ecclesiæ fun-
damentum est Prophētū & Apostolorum doctrina, qua salutem tuam
in uno Christo reponere fideles iubentur, illam doctinam tolle, quo-
^{1 Corin. 3.15.} modo amplius ædificium constabit? Cuius ergo Ecclesia necesse est
vbi intercid illa ierigonis summa quæ sola sustinere eam potest. De-
inde si vera Ecclesia columna est ac firmamentum veritatis, certum est
non esse Ecclesiam vbi regnum occupauit mendacium & falsitas.

2 In eura modum quum res habeat sub Papismo, intelligere licet
quid Ecclesiæ illuc superfit. Pro verbi ministerio petueria & mendacis
constata illuc regnat gubernatio, quæ putâ lacem pattim extinguit, pat-
tim suffocat. In locum Cœnæ Domini, fœdissimum sacrilegium subiit:
cultus Dei varia & non ferenda superstitionum congetie deformatus: do-
ctrina (citra quæ Christianismus non constat) tota sepulta & explosa: pu-
blici conventus, idololatriæ & impietatis scholæ. Quare nullum est pe-
riculum ne ab exitiali tot afflictiorum participatione descendendo, ab Ec-
clesia Christi diuellamur. Ecclesiæ communio non ea lege instituta est
ut vinculum sit quo idololatria, impierate, ignorantia Dei alii, que ma-
lotum generibus irreviamur: sed potius quo in timore Dei, & veritatis
obedientia retineantur. Magnifice illi quidem suam nobis Ecclesiam
commendant, nequa alia in mundo esse videatur: postea, quasi re-
fecta, 'omnes schismaticos esse constituant qui ab eius quam pingunt
Ecclesiæ obedientia subducere se: omnes haereticos, qui contra eius do-
ctrinam mutite audent. Sed quibus rationibus veram se Ecclesiam habe-
re constitman?' Allegint ex veteris annalibus quid olim in Italia, in
Gallia, in Hispania fuerit. A sanctis illis viis qui sana doctrina funda-
runt excitatūque Ecclesiæ, doctrināque ipsam & Ecclesiæ ædificatio-
ne suo sanguine stabilierū, se originem ducere Ecclesiæ verò sic &
spiritualibus donis, & Martyrum sanguine apud se consecratam, perpe-
tua Episcoporum successione conservatam fuisse ne intercederet. Com-
memorant quanti hauc successione lecerint Irenæus, Tertullianus, O-
rigenes, Augustinus, & alij. Quām friuola sint ista & planè ludicra, faciā
vi nullo negotio intelligant iij qui mecum ea paululum expendere vo-
lent. Equidē eos quoque hortarer ut hic animū seriō aduertenterent. siquid
docendo proficeret me apud eos posse considerem, sed quādo illis, omis-
sa veritatis ratione, hoc vnum propositum est quacunque possent via
rem suam agere, pauca rātū dicā quibus sele boni viri & veri studiū
ab eorum captionibus expedire queant. Primum ab illis quæro cur non
Africam cident, & Agyptum, & totam Asiam. Nempe quia in omnibus
illis regionibus desit sacra hæc Episcoporum successio, cuius beneficio
se Ecclesiæ retinuill gloriatur. Eò igitur reciduat, se ideo veram habe-
re Ecclesiam, quia ex quo esse cœperit, non fuerit Episcopis destruta: per-
petua enim serie alios alii successisse. Sed quid si Græciam illi regeram?
Quæro igitur iterum ab iphsis cur apud Græcos perire Ecclesiæ dicat,
apud quos nunquam interrupta fuit illa Episcoporum successio, vñica
eorum opinione, Ecclesiæ custos & conservatrix. Græcos faciunt schis-
maticos, quo iure quia à sede Apostolica descendendo, priuilegium per-
mantentur impiorū deficiunt? Sequitur ergo euandū esse prætextum successionis, nisi Chri-
sacerdotum & pro-
sti veritate, quām à pattibus per manum acceperint, saluam & incor-
ruptionem posteri retineant, ac in ea permaneant.

* Fide sect. 5.

* Quid sentiendum
de continua Episco-
porum aliorū post
alios successione,
qua gloriantur Pa-
pistæ hic & sec. 3, 4
* De hoc vide sect.
3 in fin.

Comparatur salu-
gloratio Ecclesiæ
Romane, cū simili
mantu impiorū
ficiuntur. Ergo non
aliud hodie prætendent Romanenses, quām Iudeos
prophetas, & Apoll. olim obtendisse appetet, quum cœxitatis, impietatis, idololatriæ à Pro-
phetis

phenis Domini arguerentur. Nam ut illi templum, ceremonias, sacerdo-
tia gloriose iustabant, quibus rebus Ecclesiam, magno, ut sibi videban-
tur, argumento metiebantur: ita pro Ecclesia externa quadam latre
ab his opponuntur, que longe sepe absunt ab Ecclesia, & citra quas Ec-
clesia opumè constare potest. Quare neque alio argumento refutadi no-
bis sunt, quam quo aduersus stultam Iudæorum confidentiam pu-
gnabut Ieremias: nempe ne glorientur in verbis mendacibus dicentes.
Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Quando ni-
hil Dominus vspiam suum agnoscit nisi vbi verbum suum auditur, ac
religiose obseruatur, ita quum gloria Dei inter Cherubim in sanctuario Ezecl. 10. 4.

se dicit, eamque sedem sibi statim fore pollicitus esset ipisis: vbi cultu e-
ius prauis superstitionibus corrumpti sacerdotes, aliò transmigrat, &
locum sine villa sanctitate relinquunt. Si templū illud quod videbatur per-
petuæ Dei habitationi consecratum derelinqui à Deo ac profanesce-
re potuit, non est quod nobis isti singant Deum ita personis aut locis al-
ligatum, & affixum externis obseruationibus, vt manete apud eos oport-
eat, qui titulum modi & speciem Ecclesiaz habent. Atque huc est con-
tentio quam habet Paulus in Epistola ad Romanos, à nono capite us-
que ad duodecimum. Hoc enim vehementer turbabat infirmas con-
scientias, quod quum viderentur esse populus Dei, Euangelij doctrinam
non modò respuebant, sed etiam persequebantur. Postquam ergo do-
ctrinam exposuit, hanc difficultatem remouet: ac negat Iudeos illos ve-
ritatis hostes esse Ecclesiam: vtcunque eis nihil decesset quod posset ad ex-
ternam Ecclesiam formam alias desiderari. Ideoque negat quia Christum
non amplectentur. Aliquanto etiam expressius in epistola ad Galatas,
vbi Iudaicam eum Isaac comparando, multos dicit in Ecclesia teuere lo-
cum ad quos non pertinet hereditas: quia progeniti non sunt ex libera
matre. Vnde etiam ad comparisonem duplicitis Ierosolyma descendit:
quia sicuti in monte Sinai Lex est lata, Euangelium vero ex Iesu salē pro-
diut: sic multi serviliter nati & educati, filios Dei & Ecclesiaz se esse non
dubitantes iactantimò superbe despiciunt genuinos Dei filios, quorum
sint ipsi degeneres. Nos quoque ex opposito, dum audimus semel è cœ-
lo pronuntiatum esse, Euaceam cillum & filium eius, hoc in uiolabili decre Rom 9. 6.

to feci fortiter spernamus insipidas eorum iactantias. Nam si externa
professione superbunt, Ismael quoque circuncisus erat: si antiquitate
pugnant, ille erat primogenitus, videmus tamen abdicari. Si causa quaz-
zirur, eā Paulus assignat, non censeri inter filios nisi qui geniti sunt ex
puro & legitimo doctrinæ semine. Secundum hanc rationem negat se
Deus impiis sacerdotibus obstructum esse quia pepigerit eum patre eo-

rum Leui ipsum sibi Angelum vel interpretem fore: immo in eos retror-
quet falsam eorum gloriationem, qua solebant iusurgere contra Prophetas: quod scilicet dignitas sacerdotij in singulari pretio habendi foret.
Hoc ipse liberter admittit, & hac conditione cum ipsis disceptat, quia
paucum seruare patatus sit, dum autem ipsis mutuò non respondent, repu-
diari merentur. * En quid valeat successio, nisi imitatio etiam coniuncta Non est magis m-
erit atque æquabilis tenor: nempe vt posteri, simulac cōiuncti fuerint descen- uēti successione e-
uisse à sua origine, omni honore priuentur. Nisi forte quia Caiphas mul- tuā terrenis impē-
tis prius Sacerdotibus successit (immò ab Aarone usque ad illum continua mis, nedum Ecle-
fuit series) ideo sceleratus ille cœtus Ecclesie titulo dignus fuit. Atqui ne sia, rbi à virtute
in terrenis quidem imperiis hoc fetri posset, vt vetus Reipublicæ status priorū degenerant
dicatur tyrannis Caligule, Neronis, Heliogabali, & Similium, quia Brutis, fœtusres.
Scipionibus, & Camillis successerint, Præfettum vero in Ecclesie regimi-
ne nihil magis triuolū, quam omissa doctrina successionem in ipsis per-
sonis locare. Nec vero quicquam minus sanctis doctotibus, quos fallo-

nobis obtradunt, propositum fuit, quām praeclē quasi hæreditatio iure probate, est: Ecclesiæ vb: cuncte Episcopi alij aliis subrogati fuerant. Sed quoni extra controvērsiam esset, nihil à principio usque ad illam cōratem mutatum fuisse in doctrina, sumebant quod omnibus nouiserroris conficiendis sufficeret, illis oppugnari doctrinam ab ipsis usqie Apostolis constantem & vñanimi consensu retentam. Non est igitur cur fucum amplius facere pergent ex Ecclesiæ nomine, quam nos ut decet, reuerenter colimus: sed ubi ad definitionem ventum est, non modis aqua (vt dicitur) illis hæret, sed hæret in suo luto: quia fœtidam metetrem substituant pro sacra Christi sponsa. Quæ suppositio ne nos fallat, præter alias admonitiones hæc quoque Augultini nobis succurrat, nam de Ecclesiæ loquens, Ipsa est, inquit, quæ aliquando obscuratur, & tanquam obscurabilitat multitudine scandalorum: aliquando tranquillitate temporis quieta & libera appetit: aliquando tribulationum & tentationum fluctibus operitur atque turbatur. Exempla profert, quod sepius firmissimæ columnæ vel pro fide exularent fortiter, vel toto orbe latitarent.

4 In hunc modum hodie nos vexant Romanenses, ac imperitos ter refaciunt Ecclesiæ nomine, quum capitales sint Christi aduersarij. Quanvis igitur templum, sacerdotiū, & reliquias huiusmodi larvæ obtendant, minimè permouere nos debet inanis hic fulgor, quo simplicium oculi perstringuntur, vt Ecclesiæ esse recipiamus ubi verbum Dei non apparet.

* Perpetua Ecclesiæ nota, verbum
ptura doctrina, &
predicatio.
Ioh. an. 18. 37.
Ioh. an. 20. 14.
Ibidem 4.

Hæc enim perpetua est nota, qua signauit suos Dominus noster, Qui est ex veritate, inquit, audit vocem meam. I.e. ego sum pastor ille Dei, id est sacerdos bonus, & cognosco oves meas, & cognoscor à me. Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Paulò autem ante dixerat, Oves pastorem suum sequi, quia nouerunt vocem eius: alienum autem non sequi, sed effugere ab eo, quia non nouerunt vocem alienorum. Quid igitur sponte in censenda Ecclesiæ insanimus, quum eam minimè dubio symbolo designarat Christus, quod ubique spectatur fallere non potest quin illic Ecclesiæ certò ostendat: ubi vero abest, nihil restat quod vetam Ecclesiæ significationem dare possit? Non enim super hominum iudicia, non super sacerdotia fundatam esse Ecclesiæ, sed super doctrinam Apostolorum & Prophetarum, commemorat Paulus. Quin potius Ierusalem à Babylone, Christi Ecclesiæ à Satanæ coniuratione hoc distinximus: dignoscenda est quo eas inter se Christus distinxit: Qui ex Deo est, inquit, verba Dei audit. Propterea non auditis quia ex Deo non es. In summa, quum Ecclesiæ regnum sit Christi, regnet autem ille non nisi per verbum suum: an illis iam obscurum erit quin illa mēdacijs verbis fint, quibus Christi regnum absque eius sceptro (id est, sancto ipsius verbo) esse fingitur?

Non esse hæreticos
aut schismaticos, q
& Papatu deficiunt,
probatur hic &
scit. 6.

*Lib. quæ. Enan. sec.
Match.*

5 Iam vero quod reos schismatis & hæreticos nos agunt quia & dissimilem prædicent doctrinam, & suis legibus non pareamus, & seorsum conuentus ad preces, ad Baptismum, ad Cœnae administrationem, aliasque factas actiones habeamus: gravissima quidem est accusatio, sed quæ nequaquam longa aut laboriosa defensione opus habet. Hæretici & schismatiici vocantur qui dissidio facto. Ecclesiæ communionem ditimunt. Hæc poterū duobus vinculis continentur, sanæ doctrinæ consensione, & fraterna charitate. Vnde inter hæreticos & schismaticos hoc discrimenis ponit Augustinus, quod illi quidem fallis dogmatibus fidei sinceritatem corrumpant: hi autem inter se etiam in fidei similitudine, societatis vinculum disrumpant. Verum id, quoque notandum est, hanc charitatis coniunctionem sic à fidei unitate pendere, vt hæc illius initium, finis, vñica denique regula esse debeat. Meminerimus ergo, quoties Ecclesiastica vñitas nobis commendatur, hoc queri ut dum in cœlestis Christo consen-

consentient, voluntates etiam nostra mutua in Christo benevolentia inter se coniuncte sint. Itaque Paulus, dum ad illam nos hortatur, pro *Rom.*
fundamento sumit, vnum est Deum, vnam fidem, vnum baptismum. *Ad Cor. 14.5.*
Imò ubique *luc.* dom. *Corin.* & *1 Cor.* velle docet, continuo addit,
In Christo, vel secundum Christum: significans impiorum esse factio[n]em,
non conspirationem fidelium, qua sit extra verbum Domini.

6 Paulum quoque sequitus Cyprianus totius Ecclesiasticæ concordia fontem ab unico Christi Episcopatu dicit. postea subiicit, Ecclæsia una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatè extenditur: quo modo solis radij multi, sed lumen vnum: & tam arboris multi, sed robur vnum tenacir radice fundatum. Et quum de fonte uno riu[i] plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitate, vnitatem manet in origine: A quelle radium solis à corpore diuisionem vnitatis non capit. Ab arbore frange ramum, frālus germinare non poterit. A fonte præcide riu[i]um, præcibus atescit. Sic & Ecclesia Domini luce perfusa, per totum orbem portatur: vnum tamen lumen est quod ubique diffunditur. Nihil elegantius dici potuit ad extimendam indiuiduam illam connexionem quam habet inter se omnia Christi membra. Videmus ut ad caput ipsum perpetuò nos reuocet. Proinde heres & schismata inde orti pronuntiat, quod ad veritatis originem non redatur, nec caput quæritur, nec cœlestis magistri doctrina seruatur. Eart nunc, & clamitēt hæretices nos esse qui ab ipsorum Ecclesia recesserimus: quum nulla alienationis causa fuerit nisi haec vna, quod putram veritatis professionem nullo modo fette possunt. Taceo autem quod anathematibus & diris nos expulerunt. Quod tamen ipsum satis superque nos absolvit, nisi Apostolos quoque schismatis damnate veliat, qui buscum similem habemus causam. Prædictum, inquam, Christus Apostolis suis, forte ut à synagogis propter nomen suum evicerentur. Illæ potrō synagogæ de quibus loquitur, tunc habebantur legittimæ Ecclesie. Quum ergo electos esse nos constet, idque propter Christi nomine fuisse factum, paratus simus ostendere, de causa certè prius querendum est quam aliquid de nobis in hanc vel illam partem definitur. Sed hoc illis, si ita volunt, sponte remitto. abunde enim mihi est, oportuisse nos ab ipsis recedere, ut ad Christum accederemus.

7 Sed apparebit etiam cum certius quo loco nobis esse debeant Ecclesiæ omnes quas Romani illius idioli tyrannis occupauit, si cum Ista-litica illa veteri, qualis apud Prophetas delineata est, conferatur. Vera tū extabat apud Iudeos & Israélites Ecclesia, quum in secederis legibus per statent: eas scilicet obtinentes Dei beneficio quibus Ecclesia continetur. Doctrinam veritatis habebant in Lege, cuius ministerium penes sacerdotes erat & Prophetas: Circuncisionis symbolo in religionem iniciabantur, alijs sacramentis exercabantur ad fidei confirmationem. Non dubium quin competenter in eorum societatem elogia quibus Ecclesiam dominus honorauit. Postquam deserta Legi Domini, degenerarunt ad idolatriam & superstitionem, illa prærogativa pro parte exciderunt. Quis enim ausit Ecclesiæ titulum iis præcipere apud quos vbi sui prædicationem & mysteriorum observacionem depositus Deus? Rursem quis ausit eum ecclæsum nulla cum exceptione Ecclesiam appellare, vbi veib[us] Domini palam & impunè conculcat? vbi eius ministerium, præcipuum neruus, atque adeo anima Ecclesiæ, dissipatur?

8 Quid ergo? (dicet quispiam) nullane igitur reliqua erat in Iudeis Ecclesiæ particuli ex quo ad idolatriam defecerunt? Facilius est responso. Primum dico in ipia defensione fuisse gradus quosdam, neque enim dicimus eundem fuisse lapsum Iudeus & Israélites, quo prædictum tempore

Philip. 2.2. &c. 5.
Desimpli. preslat.
Cypriani sanctissimi
misericordia, totius
Ecclesiæ, &c. &c. cor-
dis fonte ab unico
Christi Episcopatu
duct, &c.

Iohann. 16.2.

Ut maximè quic-
reli extenuare vi-
tia Ecclesiæ Papi-
sticæ, non tamen es-
semeliorè eius fit-
tum, quidam fuit in
regno Iesu, & sub la-
rebus alicic & sec.

8.9.10.

pterque à puro Dei cultu deflexit Iarobeam cum vitulos fabricaret cōtra apertam Dei prohibitionem, & adorationi locum non licitum dedicaret, religione profligata corripuit. Iudei prius se impis mortibus, & superstitionis iniquitatibus, quādārum in eterna religionis forma perverterat mutarent. Quinquam enim sub Rechabeam multas iam peruersas ceremonias vulgo sibi asciuerant, quia tamē Hierosolymis manebant & Legis doctrina & sacerdotiorum, & ritus quies Deus instituerat habebant illic pī tolerabilem Ecclesie statum. Apud Israelitas, vsque ad regnum Achab res minimè in melius restituere, tunc vero etiam in detrius prolapso sunt. Qui postea successerunt, vsque ad interitū regni, patim̄ eius fuerunt similes, patim̄ (quum aliquantò meliores esse vellent) exemplum Iarobeam sequuti sunt. omnes autem ad unum impij & idololatre. In Iudea variae subinde mutationes fuerunt, dum alij reges cultum Dei falsis & commentitiis superstitionibus pervertunt, alij dissipata religionem instaurant: donec ipsi quoq; sacerdotes templum Dei profanis abominandisque ritibus polluerunt.

9 Agenunc, uegent Papistē si possunt, vt sua vitia maximè extenuent religionis statum ita apud se corruptū vitiatumque esse, vt sicut in regno Israelitico sub Iarobeam. At qui idololatria habent crassorem: neque in doctrina, gurula una sunt puriores: nisi forte in hac quoque ipsa magis sint impuri. Deus, immo quicunque mediocri iudicio prædicti sunt, mihi erunt testes, & res etiam ipsa declarat quād nihil hic amplificem.

Duobib; deferrit à nobis postulant Ecclesiæ & Papistice. Ian quum ad Ecclesiæ suæ communionem adigere nos voluit, duo postulant à nobis: primum, vt precibus, sacrificiis, & ceremoniis suis omnibus communicemus: deinde vt quicquid honoris, potestatis, iuris, iudicis sint impuri. Deus, immo quicunque mediocri iudicio prædicti sunt, mihi erunt testes, & res etiam ipsa declarat quād nihil hic amplificem.

Primum hie tractatur, alterius secundio. Primum attinet, fateor Prophetas omnes qui Hierosolymis fuerūt, quād res illi essent, admodum corruptæ, nec sanctum sacrificasse, nec separati tim habuisse ab aliis ad orandum cœtus. Habant enim Dei mandatum quo in templum Solomonis conuenire iubebantur: sacerdotes Leuiticos, quos, quia sanctorum antistites ordinati erant à Domino, ne cum abdicati, vt inquit indigni eo honore essent, locum illum iure adhuc tenere noverant. Quid vero caput est totius questionis, ad nullum superstitionis cultum adgreditur: immo nihil suscipiebant quod non esset à Deo institutum. Apud hos autem, Papistas dico, quid simile; Vix enim ullum cum ipsis conuentum possumus habere in quo non aperta idololatria nos polluamus. Certe præcipuum communionis vinculum in Missa est, quia non ut maximum sacrificium abominari. Atque id merito ante temetate à nobis fiat, alibi videbitur. Nunc sat est ostendere aliam in hac parte causam nostram esse quād facit Prophetarum, qui vt impiorum sacrificiis interessent, nullas ceremonias vel spectaculæ vel futuræ cogebantur nisi à Deo institutas. Ac, si exemplu omnino simile habere liber, sumamus ex regno Israelitico. Secundum institutum Iarobeam manebit circuicio, fiebant sacrificia, Lex sancta habebat, immo cabatur Deus ille quem à Patribus accepérant: sed propter commentatio-
nem ac vetitus cultus, quicquid illic agebitur, Deus impiobat ac dābat. Cedò mihi Prophétam unum, vel pīnū aliquem vicum, qui semel adorauerit in Bethel, aut sacrum fecerit. Nouerunt enim se id non facti
rot quin aliquo sacrificio se contaminarent. Habetus ergo, non coelum, quod nos que valete apud pios debere Ecclesiæ communionem, et si illa ad profanis deferevolunt nos pollutisque titus degeneraret sequi protinus necesse sit.

Rerum enīfēs: non

Imus autem salē ecclesia secundum eum molam considerantur, cuius reverentiū, cuius Dei honore, authoritati deferre, cuius monitionibus patere, cuius castigationibus commo-

Exo. 29.9.

I. Reg. 12.31.

commoueri, cuius communionem religiose in omnibus colete oportet: Eccl. Iesiam illis concedere non possumus quin subiectionis & obedientiae necessitas nos maneat. Libenter tamen ei concedemus quod Iudaei & Israelites sui seculi dederunt Prophetæ, quum res aut in pari statu, aut etiam meliore illic essent. Videmus autem ut passim clament profana esse conuenticula, quibus non magis consentire liceat quam Iesu. i. 14.

Deum abnegare. Et certe si illæ Ecclesiæ fuerunt, sequitur ab Ecclesia Dei alienos tuos, in Israele quidem, Eliam, Michæl, & similes: in Iuda autem Iesiam, Jeremiam, Oseam, & reliquos eius nomine, quos peius quibusvis incite nesciis oderant & execrabantur sui seculi Prophetæ, Sa-

cerdotes, & populus. Si illæ Ecclesiæ, ergo Ecclesiæ non columnæ veritatis, sed firmamentum mendacij: non tabernaculum Dei viuentis, sed idolorum receptaculum. Necesse igitur habebant ab eorum cœtuum cō-

fensione desistere, quæ nihil aliud erat quam impia aduersus Deum conspiratio. Eadem tatione si quis presentes cœtus iherolatria, superstitione, impia doctrina contaminatos pro Ecclesiis agnoscatur, in qua sit plena communione persistenti in homini Christi ino usque ad doctrinæ confessionem, valde erubet. Nam si Ecclesiæ sunt, potestas clavium penes ipsas est, atque claves individuum habent nexum cum verbo, quod illinc profligatum est. Deinde si Ecclesiæ sunt, valet apud eas Christi promissio, Quodcunque ligaueritis, &c. Contia autem, abdicant à sua com-

munionem quicunque se Christi seruos non fide proflentur. Ego aut euangelista est Christi promissio, aut non sunt, hoc saltem intuite, Ecclesiæ. De-

nique pro verbis misterio habent scholas impietatis & errorum omne genus levitatem. Proinde aut Ecclesiæ, secundum hanc rationem, non sunt: aut nullum restabit symbolum quo legitimis fidelium cœtus à Tuteatu conuentibus discernantur.

ii. Ut tamen manebant olim inter Iudeos peculiares quedam Ecclesiæ prærogativa, nec hodie Papistis adimimus quæ superesse ex dissipatione vestigia Ecclesiæ inter eos Dominus voluit. Cum illis fœdus suum mei Dei benignitate semel pepigerat Deus. id sua magis ipsis, firmitate subnixum contra eos in Papistis vestigia impietatem eluctando persistebat, quam ab illis conseruabatur. *Etsi Papatus pro-*
Ecclesiæ, manere tamquam in templo Dei:

Quæ ita que certitudo est ac constantia diuinæ bonitatis, residebat illic sive, & ita impleri fœdus Domini, nec oblitterari illorum perfidia poterat eius fides: nec immo quod scriptum fuit puris eorum manibus profanari ita Circuncisio poterat, quin simul verum in templo Dei: secebarunt, suos Dominus vocabat: qui nisi speciali benedictione, nihil hic & scilicet 12. ad eum pertinuerent. Sed quæ fœdus suum in Gallia, Italia, Germania, Hispania, Anglia depositum: ubi illæ Provinciæ Antichristi tyranide oppresse sunt, quo tamen fœdus suum inviolabile manaret, Baptismi primo illic conservauit, sceleris testimonium qui eius ore cœsecatus, iniuria humana impietate vim suam reuinet: deinde sua prouidentia effecit, ut aliae quoque reliquie extaret, ne Ecclesia protinus interiret. Ac quæadmodum ita sepe diruuntur adficia & fundamēta & ruine maneant, ita non paulus est Ecclesiam suam ab Antichristo vel à fundamento subverti, vel tolo æquari (vtcunq; ad puniendam hominum ingratitudinem qui verbum suum contempserant, horribile item quaſationem ac disilio- nem fieri permisit) sed ab ipsa quoque visitatione temeritum adficiūm superesse voluit.

12. Quum ergo Ecclesiæ titulum non simpliciter voluntus concede re Papistis, non idem Ecclesiæ apud eos est inveniatur, sed tamen in titulagamus de vera & legitima Ecclesiæ constitutione, quæ in cœmuniōne cœfectorum, quæ signa sint professionis, tum verò potissimum doctrinæ requiritur. Antichristum in templo Dei sessum prædictum Daniel & Pau-

Matt. 16.19. & 18.

Iohann. 10. 23,

Ezecl. 16.20.

¶ Tiff. 4.

Ius: illius scelerati & abominudi regni ducem & antesignanum, apud nos facimus Romanum Pontificem Quod sedes eius in templo Dei collocatur, ita innuitur, tale fote eius regnum quod nec Christi nec Ecclesiae nomen aboleat. Hinc igitur patet nos minimè negare quin sub eius quoque tyrannide Ecclesia inveniantur: sed quas sacrilegia impietate profanari: quas immanni dominatione affligerit: quas malis & exiualibus doct: inimis, seu venenatis potionibus, corruperit, & propemodum enecarit: in quibus semis-puluis latet Christus, obtrutum Euangeliū, profligata pietas, cultus Dei feret abolitus: in quibus denique omnia sic sint cōturbata, ut Babylonis potius quam ciuitatis Dei sinistre facies illuc apparere. In summa, Ecclesia est dico, iuuenies populi sui reliquias, vt cumque misere dispersas se disiectis, illuc mirabiliter Dominus conseruat, quatenus permanent aliquot Ecclesiæ sy. m̄bola: atque ea præsestim quorum efficaciam nec Diabolus astuta nec humana piauitas destruet potest. Sed quia econuerso deletere sunt illuc no[n]e quas præcipue in hic disputatione respicere debemus, dico vnam quemque cœtu. n & totum corpus catere legitima Ecclesia forma.

De Ecclesiæ d. Arribus & ministris, eorum electione & officiis.

CAPUT III.

*Dicit, qui solus docet
re p[ro]p[ter]e Ecclesiastam,
vel per Ingelos, id
facere hominū mi-
nisteria tribus de
causis*

Mat. 26.11.

*Prima causa.**Lege Aug lib. 1. de
digita. Christiana.**“ Secunda.*

2. Cor. 4.7.

“ Tertia.

IAM de ordine dicendum est quo Ecclesiæ suam gubernativoluit Dominus. Tametsi enim solum ipsum regere ac regnare in Ecclesia, in ea quoque præsse vel eininere, & imperium hoc solo eius verbo exerceri ac que administrari oportet: quia tamen visibili præsentia inter nos non habitat, ut voluntate in nobis suam ore coram declarat, hominum ministerium in hoc adhibere diximus, & quasi vicariam operam, non ad eos in suum honorē que transferendo, sed tantum, ut per os ipsorum suum ipse opus agat. qualiter ad opus quoque faciendum instrumento virut utrīx. Quæcumq[ue] autem antea exposui, iterum repetere cogor. Posset id quicq[ue] vel per scriptum sine alio quousque aut administriculo aut organo, vel etiā per Angelos facere: sed complutes sunt causæ cur per homines malit. Hoc cum modo primum dignationem erga nos suam declarat, quum ex hominibus sumit qui pro se in mundo legatione fungantur, qui aicant suæ voluntatis sint interpretes, qui personam denique suam representent. Sicque experimento comprobatur non vanum est quod passim nos vocat templo sua, dum ex ore hominū, velut ex sanctario, responsa hominibus reddit. Deinde hoc optimum ac utilissimum ad humilitatem exercitatum est, dum nos ad obedientiam verbo suo assuefacti, vt cumque per homines similes nobis, interdum etiam dignitate inferiorites, prædicetur. Si de cœlo ipse loqueretur, nihil mirum foret si sacra eius oracula omnium auribus atque animis reverenter sine mota exciperentur. Qui enim præsentem eius potestatem non horret? quis non a l[et]itiam tantæ misericordie aspectum prosternetetur? quis non immenso illo fulgore confundetur? Verum vbi homuncio quispiam ex puluere emersus in nomine Dei loquitur, hic no[n] tam erga Deum ipsum pietatem & obseruantiam optimo testimonio declaramus, si dociles nos exhibemus e[st]us amist[er]io, quū nulla tamen in re nos excellat. Hic igitur etiam causa ecclesiæ sue sapientie thesaurum in valis fragilibus ac luteis abscondit, quod certius experimentum capiat quantum à nobis habet. “ Ad hanc nihil ad suendim mutuam charitatem aptius erat, quam hoc vinculo homines inter se colligari, dum unus constitutus pastor quicunque simul doceat qui vero discipuli esse iubentur, communem ex uno ore doctrinam exceptiū. Si enim sibi quisque sufficeret,

neq[ue]z

nece indigeret alterius opera (quæ superbia est humani ingenij) contemneret quisque alios, & ab illis cōteinnetur. Quem igitur firmissimum retinendæ unitatis nodum forte prouidit Dominus, eo Ecclesiam suā ad strinxit, dum salutis ac vitæ aeternæ doctrinam apud homines depositum, ut per eorum manus reliquis communicaret. Huc respexit Paulus, cūm Ephes. 4.4.

Ephesii scriberet, Vnum corpus, vnum spiritus, quemadmodum & vocatis estis in una spe vocationis vestre. Vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma. Vnus Deus, & Pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus nobis. Verum vnicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Quapropter dicit, Quum ascendisset in altum, capiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Qui descendit, idem ille est qui ascendit, ut impletet omnia. Et idem dedit, alios quidem Apostolos, alios vero Prophetas, alios autem Euangelistas, alios Pastores ac Doctores, ad instauracionem sanctorum, in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi: donec perueniamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filij Dei, in virum perfectum in mensuram ætatis plenæ adulteræ, ut non amplius simus pueri, qui circunteramur omni vento doctrinæ: sed veritatem sectantes in charitate, adolescamus in illum per omnia, qui est caput, nempe Christum. In quo totum corpus coagmentatum & compactum per omnem communitatam subministracionis, iuxta ætum in mensura vniuersitatis que partis, incrementum corporis facit, in ædificationem sui ipsius per charitatem.

2 His verbis illud ostendit hominum ministerium, quo Deus in gubernanda Ecclesia vitum, præcipuum esse nerum quo fideles in uno corpore cohaerent: ut vero etiam indicat, non aliter in columnam servati Ecclesia posse, quam si his praesidiis fulciatur in quibus salutem eius respondere Domino placuit. Ascedit Christus in altum (inquit) ut omnia impleret. Hec autem implendi ratio, quod per ministros, quibus officium hoc mandauit, & munera obeundi gratia contulit, sua dona dispensat ac distribuit Ecclesia: sequitur adeo ipsum presentem quodammodo exhibet, Spiritus suu virtutem in sua hac institutione exercendo, ne inanis sit vel otiosa. Sic instauratio sanctorum peragitur: sic & ædificatur corpus Christi: sic adolescimus per omnia in eum qui est caput, & inter nos coalescimus: sic redigimur quines in unitatem Christi, si prophetia inter nos viget, si Apostolos recipimus, si doctri: in am nobis administrata non alpetnamur. Ecclesia ergo dissipacionem, vel ruinam potius & exitium molitur quisquis ordinem hunc de quo disputamus, & hoc genus regiminis vel auctoritate studet, vel quasi minus necessarium eleuat. Neque enim vel solis lumine aequaliter, vel cibis ac potu stram sint presenti viræ fouendæ ac sustinendæ necessaria, quam est conseruanda in tertiis Ecclesiæ Apostolicum ac pastorale munus.

3 Proinde supra admonui, Deum quibus potuit elogiis eius dignitatem nobis sapientem commendare: ut in summo honore ac pretio, tanquam res omium præstans, apud nos esset. Singulare beneficium se habentibus largiti, Doctores eis excitando, testatur, ubi iubet Prophetæ clamare, pulchros esse pedes, & beatum aduentum annunciantium pacem: quum Apostolus lucem mundi & salem terræ nominat. Nec splendidius ornari poterat hoc officium quam quum dixit, Qui vos audit, me audit: Mat. 5.13.14. qui vos spernit, me spenit. Sed nullus est illustrior locus quam apud Paulum in secunda ad Corinthios, ubi haec questionem velut ex professio 2. Cor. 4.6. tractat. Contendit ergo nihil Euangelij ministerio in Ecclesia magis 2. Cor. 3.9. præclarum aut gloriosum esse, quum sit administratio Spiritus & iustitia & vita aeterna. Hec & similia eò pertinent ne illa gubernade ac reti-

Hic ergo secundus est.
datus in signibus electis
glori oratione, a veri-
ptura manifestum
Ecclesia, ut in iuri
mo honore ac pre-
tio tanquam res im-
mum præstat: simus
apud nos esset,
‘Ephes. 4.10.
Ibidem 12.

nenda per ministros Ecclesie ratio, quam Dominus in perpetuum san-
cuit, apud nos vilescat, ac ipso tandem contemptu obsolescat. Ac eius
quidem necessitas quanta sit, non verbis modo, sed exemplis quoque de-
claravit. Cornelio quum plenius assulgere vellet veritatis suæ luce, Ange-
lum è celo misit qui ad eum Petrum amandaret. Paulum quum ad no-
titiam sui vocare, ac in Ecclesiam inserere vellet, non sua ipsius voce al-
loquitur, sed ad hominem remittit à quo & salutis doctrinam & Baptis-
mi sanctificationem percipiat. Si non temere sit quod Angelus, qui Dei
est interpres, ab enarranda Dei voluntate ipse abstinet, hominem vero
iubet accerseri, qui eam enarrat: quod Christus unicus fidelis in igitur,
hominis ministerio Paulum committit, & Paulum illum quem in terris
celum rapere, & mitifica terum ineffabilium reuelatione dignati con-
stituerat: quis nunc contemnet ministerium illud audeat, vel quasi su-
peracuum preterire, cuius usus talibus documentis testatum facere Deus
voluit?

4. Qui Ecclesia regimini secundum Christi institutionem præsunt,
nominantur à Paulo primum Apostoli, deinde Prophetæ, tertio Euange-

Ephes. 4. 11. listæ, quartò Pastores, postremò doctores. Ex quibus duo tantum ultimi
De Apostolis, Pro ordinarii in Ecclesia munus habent: alios tres initio regni sui Domi-
phétis, Euágeliis, nus excitat: & suscitat etiam interdum pro tempore necessitas po-
Pastoribus, & Do- stulat. Que sit Apostolica functio ex mandato illo constat, Ite, pradica
Hribus: & qua sit te Euangelium omni creatura. Non attribuuntur illis certi fines: sed to-
habes hic & sec. 5. singulorum functio-
vbiunque gentium poterunt spargendo, regnum eius ubique erigant.

Mar. 26. 15.

Rem. 15. 19. & 20. aliquam urbem Christo acquisuisse, sed longè latèque prop. iugasse Euangeliū commemo-
rat: neque alienis fundamentis apposuisse manus, sed
vbi inauditum fuerat Domini nomē Ecclesiæ plantasse. Missi ergo sunt
Apostoli qui orbem à defectione in veram Dei obedientiam tederent
regnūm: eius ubiq; Euangeliū prædicatione constituerent: vel, si mauis,
qui tanquam primi Ecclesiæ architecti, eius fundamēta in toto mundo ia-
cerent. Prophetas vocat, non quoslibet diuinę voluuntatis interpretes,
sed qui singulati reuelatione excellebant: quales nunc vel nulli extant,
vel minus sunt conspicui. Per Euangelistas, eos intelligo qui quoni-
dignatae essent Apostolis minores, officio tamen proximierant, adeo-
que vices eorum gerebant. Quales fuerunt, Lucas, Timotheus, Titus, &

Ephe. 4. 11. reliqui similes: ac fortassis etiam septuaginta discipuli, quos secun-
do ab Apostolis loco Christus designauit. Secundum hanc interpre-
tationem (quæ mihi & verbis & sententiæ Pauli consequanea videtur)
tites illæ functiones non ideo instituta in Ecclesia fuerunt ut perpe-
tua forent, sed ad id modum tempus quo erigendæ erat Ecclesiæ ubi nul-
la antea fuerant, vel certe à Moysi ad Christum traducendæ. Quanquam
nō nego quin Apostolos postea quoque, vel saltē eorum loco Euange-
listas interdum excitat Deus, ut nostro tempore factum est. Talibus enim
qui Ecclesiæ ab Antichristi defectione tederent, opus fuit. Mu-
nus tamen ipsum nihilominus extraordinariū appello, juia in Ecclesiæ
sitè constitutis locum non habet. Sequuntur pastores ac doctores, quibus
catecere nunquam potest Eccl. I. sicut: inter quos hoc discriminis esse puto,
quod doctores nec disciplinæ nec sacramentorum administrationi, nec
monitionibus aut exhortationibus præsunt, sed Scripturæ tantum inter-
pretationi: ut synecra sanæ, pie doctrina inter se cœlentes Pastora-
le autem munus hec omnia in se continet.

5. Habetus quæ in Ecclesiæ regimine temporaria ministeria fue-
runt, & quæ ideo instituta ut perpetuo darent. Quod si Euangeliæ Apa-
stolis

Act. 10. 3.

Act. 9. 6.

¶ Cor. 12. 2.

Eccl. 10. 1.

stolis iungamus, restabunt nobis duo patia quodammodo inter se respōdētia. Quā enim similitudinem habent nostri doctores cum veteribus Prophetis, eam habent cum Apostolis pastores. Excellentius fuit propheticum manus, propter singulare reuelationis donum quo pollebantur: sed doctorum officium similem ferē rationem & vnum protus fīnem habet. Item duodecim illi quos Dominus elegit, ut nouani Euangelij prædicationem orbi promulgarent, ordine & dignitate ceteros ante *Iuc. 6. 13.*
ceillerunt. Tamec si cuim ex ratione & etymo verbi ritē Apostoli posse *Gal. 1. 1.*
sunt vocari omnes ministri Ecclesiastici, quia à Domino omnes mittūtur, eiisque sunt numeri quā tamē magni respecterebant, certam haberi de eorū missione auctoritā, qui rem novā & inauditam afferrent, duodecimi illos (quorum nāmero postea accessit Paulus) peculiari titulo ante alios insigniti oportuit. Hoc nominis tribuit qui semper alicubi Paulus ipse Administratio & Iuris, quos dicit sū. scilicet insignes inter Apostolos; sed quā proprietate loqui vult, non ad primariū illū ordinem refert. Atque hic est cō munis Scripturæ usus Pastores tamen (excepto quād certas singuli Ecclesiastici attributas regunt) eandem sustinent cum Apostolis prouinciam. Portio quale illud sit, clarius adhuc audiamus.

6. Dominus quām Apostolos mitteret, mandatum illis dedit (sicut dictum est nuper) de prædicando Euangelio, & baptizandis credentibus in remissionem peccatorum. Antea autem mandauerat ut sacra symbo la corporis & sanguinis sui ad exemplū distribuerent. En sanctorum, in uiolabilem, perpetuā, in que legem imposcam illis qui in Apostolorum locum succedunt, qua mandatum accipiunt de Euangelij prædicatione, & sacramentorum à Iministratore. Vnde colligimus, eos qui utrunque istorum negligunt, filio prætexere Apostolotum personā. Quid autē Pastores? Paulus non de seipso tantum, sed de omnibus illis loquitur, quā inquit, Sic nos & similes homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei item alibi, Oportet Episcopū tenacem esse eius qui secundum doctrinam est fideli sermonis: ut potens sit exhortari per doctrinā suā, & contradicentes resellere. Ex his & similibus locis qui passim occurruunt, colligere licet, in pastore quoque functione has esse duas præcipias partes, Euangelium annuntiare, & sacramenta administrare. Docendi autem ratio non in publicis tantum concionibus consistit, sed ad priuatas etiam admonitiones pertinet. Ita Paulus testes citat Ephesios, *Acto. 20. 22.* quod nihil sufficiat eorum quā in tempore suorum erāt, quin annuntiaret ac doceret eos publicē & per singulas domos, testificans Iudeis simul ac Græcis pœnitentiam & fidem in Christum. Item paulò post, *Quid non Ibidem 31.* desidererit eum lachrymis monere vnumquenque eorum. Neque tamē presentis instituti est singularis boni pastoris dotes persequei, sed tantum indicare quid profectus est. pastores appellant nempe ita se præesse Ecclesie non ut otiosum habeant dignitatem, sed ut Christi doctrina populum ad veram pietatem instituant, sacra mysteria administrent, etiam disciplinam conseruent atque exerceant. Quicunque enim speculatori pastori sunt in Ecclesia, illis Dominus annuitat, si quis per ignorātiā, eorum negligētiā pereat, sanguinem se de ipsorum manibust equiscursum. In eos quoque omnes competit quod de se ait Paulus, Vnde mihi nisi euangelizem, quāni dispensatio mihi sit cōmissa. Deniq; quod orbi vniuerso præstiterunt Apostoli, id gregi suo, cui destinatus est, debet pastor vniuersisque.

7. Eisi lumen singulis assignamus suas Ecclesias, interim non negamus quin alias Ecclesias invare ē possit qui vniā & alligatis, siue quid incidentur turbatū, quod eius presentiam requirat: siue ab ipso petatur de re aliqua obscuriore consilium. Sed quia ad retinendam Ecclesias pacem

*Mat. 28. 19.**Luce 22. 19.*